7. *Quanta fuerit S. Cypriani celebritas.* — Launoius in epistola ad Jacobum Bevilacqua dicit, Cyprianum pluris quam *Stephanum* semper in Ecclesia habitum fuisse, ideoque, ipsa Ecclesia iudice,

videri Stephannum, errorem Cypriani damnando, in contrarium errorem abreptum. Suam propositionem probat ex laudibus, quibus sancti Patres pene universi prosecuti sunt Cyprianum, non Stephannum: ex canone missae, in quo adscriptum habetur nomen Cypriani, non Stephani: ex veteribus Litaniis, in quibus Cyprianus invocatur, non Stephanus; quas Litaniae ex Romano Ordine, et XIX Ritibus Ecclesiarum Galliae Launois laudat. Quod in S. Gregorii Sacramentario, et in antiquis Missalibus habeatur Praefatio in festo Sanctorum Cornelii et Cypriani, non in festo S. Stephani. Quod festum S. Cypriani ritu sollemniori celebretur. Quod in Calendario veteri, quod sub Romani nomine Joannes Fronto publici juris fecit, post natale apostolorum Petri et Pauli ponatur: « Hebdomada i. ii. iii. iv. v. et vi. post Natale Apostolorum. » Et similiter post Natale Sanctorum Cornelii et Cypriani XIV Septemb. continuo subiungitur: « Hebdomada i. ii. iii. iv. v. et vi. post Natale S. Cypriani: » sed non ponatur quid simile post festum Stephani papae. Quod Anastasius Bibliothecarius in Vita Stephani aliarum ejus Constitutionum meminerit; non illius, quae ad baptismum haereticorum pertinet; quasi qui Romae scribunt, illud eloqui non auderent: vel etiam erubescerent. Quod in Romano Breviario, Clementis VIII et Urbani VIII auctoritate recognito, decretum de non baptizandis haereticis aliter quam a Stephano editum est, referatur: « Baptizandi ab haereticis iterum baptizari vetuit, rescribens S. Cypriano verbis illis: Nihil innovetur, nisi quod traditum est, » ut refertur Lect. 2.

8. *Ex ea nihil inferri potest contra Stephani decretum.* — Verum haec solum probant, majorem Ecclesiae de S. Cypriano existimationem, venerationemque propensionem, tum ob sanctitatem, dum vixit, illustriorem, cum ob christianae disciplinae studium et animi fortitudinem in ea propugnanda, saviente persecutionum tempestate, eximiam; cum ob amorem Ecclesiae universae et catholicae unitatis; cum ob doctrinae praestantiam ac famam, quae ipsi inter Ecclesiae Patres nobilem locum obtinuit, quae doctrina, si errore de haereticorum baptismo exceperis, fidei propugnaculum, traditionum prompluarium, disciplinae palladium, morales evangelicae firmitermentum est; tum denique ob martyrii claritatem celebratamque majorem. At quantumvis Stephani obscurior sit in Ecclesia, quam Cypriani memoria, inferri inde non potest, Stephani decretum ab ea non probari. Nec movere debet, vel Anastasii Bibliothecarii silentium de hujusmodi decreto, vel Romani Breviarii Lectio 2 cum iis prevalcat veterum monumentorum fides, ut jam ad Launoium a viro eruditissimo responsum.

9. *Historia dissidii Stephannum inter et Cyprianum ac Orientales magis elucidatur.* — Cum jam responsum Stephani papae ad manus Cypriani pervenisset, Pompeius quidam episcopus Africae a Cypriano petit, ut ea, quae Stephanus rescripserat, ad notitiam suam perferrentur. Quapropter *Cyprianus*, qui alia-

rum epistolarum ad eum exempla transmiserat, hujus etiam rescripti exemplum Pompeio misit, ac nec eo moveretur, litteris suis ad Stephani argumenta respondit. Stephanus rescriptis etiam ad Orientales, eosque excommunicandos fore pariter minatur. Haec epistolam perstringit Dionysius Alexandrinus litteris postea ad Xystum datis, in quibus de Stephano agens, haec habet: « Ante quidem litteras scripserat de Heleno et Firmiliano, *οὐδὲ ἑαυτοὺς κωμωδίστων*, neque cum illis communionem habiturus; quibus verbis significat, Stephanum Afris idem prius minatum esse. Verum tamen Baronius haec omnia invertit, et jurgium Stephani primo loco proponit cum Orientalibus, ejusque iram contra eos, ac praecipue Firmilianum, summopere exaggerat. Quamobrem « primos tempestatis hujus fluctus motos esse in Oriente » docet, et (cum tunc temporis celebraretur *Iconiense* Concilium) Stephanum papam omnes Patres illius Concilii communionem privasse tradit. Quia etiam Orientales episcopos, Apostolicae Sedis communionem privatos, legatos episcopos ad Stephanum Romam mississe vult, reddituros rationem de iis, quae in Synodo ab episcopis gesta essent. Hos etiam legatos ab Orientalibus episcopis missos, a Stephano nec auditos, nec receptos esse, et *Firmilianum* quod communionem apostolica interceptus esset, stomachatum vehementer postea ad Cyprianum scripsisse. « Post haec autem, inquit Baronius, reipsa controversiam ubique deducta, Ecclesiae Africana nutavit. » Sed haec omnia de primo cum Orientalibus jurgio ipsi historiae a Cypriano, Firmiliano, et Dionysio Alexandrino prodita aperte repugnant.

10. *Stephano sedente, dissidium de baptismo haereticorum in Africa coepit.* — Eusebius enim, qui Dionysii scripta diligenter legerat, in hunc modum narrationem orditur lib. 7, cap. 3, in eum Valesius ex Mss. recte restituit. *πρώτος τῶν τότε Κυπριανός, τῆς κατὰ καρδίαν παροικίας ποιῆσαι, οὐδὲ ἄλλος ἢ διὰ λουτρῶν πλείονος τῆς πλάνης ἀκαθαρτημένους προσέσθαι δεῖν ἤγειτο*, id est, ex nova versione Pearsonii: « Primus omnium ea tempestate Cyprianus Carthaginiensis episcopus, *haereticos* non nisi per baptismum ab errore prius purgatos admitteudos esse censuit. » In Africa igitur primum haec sub pontificato Stephani orta est controversia; et a Cypriano pro baptismo haereticorum sententia primum ea tempestate lata est, quae Stephanum commovit. Valesius pluribus frustra probat, Cyprianum hujus sententiae primum auctorem non fuisse. Ipse enim priora illa verba graeca male vertit: « Primus omnium Cyprianus, qui tunc temporis Carthaginiensem regebat Ecclesiam; » dum non perciperet, quo illud, *τῶν*, referre debuit. Certe, inquit Pearsonius, *πρώτος τῶν τότε*, aliud graece non sonat, quam *primus eorum qui tunc temporis exiteret, vel florere*. Neque *Iconiense* Concilium ad tempora Stephani pertinebat, ut omnes Iconiensis Concilii Patres communionem privaret.